
Kuželov
Kraj: Jihomoravský Okres: Hodonín

Správní obvod: Veselí nad Moravou GPS souřadnice: 48.859639N, 17.488824E

Nadmořská výška: 294 m n. m. První pís. zmínka: 1406 (618 let) Katastrální výměra: 1 020 ha

Počet obyvatel: 385 PSČ: 696 73

Adresa URL: www.kuzelov.com

Památky a zajímavosti Kuželov
Významnou památkou Kuželova je větrný mlýn. Mlýn je jedním z mála dodnes zachovalých větrných
mlýnů. Je představitelem tzv. holandského typu větrného mlýna. Byl pravděpodobně postaven v roce 1842
a více než sto let sloužil zemědělcům z Kuželova, Hrubé Vrbky a dalších vesnic. V roce 1906 byl v
sousedství mlýna postaven obytný dům pro mlynáře. Mlýn pracoval až do roku 1946, kdy byl jeho provoz
ukončen.
V roce 1973 byl převeden do správy Technického muzea v Brně, které provedlo jeho rekonstrukci a renovaci.
Mlýn byl znovu uveden do provozuschopného stavu, ovšem již jako muzejní exponát. Celý areál je ponechán
v původním prostředí s téměř zachovanou původní architekturou umožňující ukázkový provoz.
V roce 1963 byl vyhlášen chráněnou památkou a v letech 1973 až 1977 byl mlýn rekonstruován a po té
zpřístupněn veřejnosti. V interiéru mlýna se dochovalo i mlecí zařízení. Součástí expozice je i
ukázka různých nástrojů používaných k údržbě strojního zařízení mlýna, kterou většinou
prováděl sám mlynář.
V sousedním domě a hospodářkých budovách, tj. ve skanzenu, byla instalovaná muzejní expozice
znázorňující horňácké bydlení na přelomu 19. a 20. století. Je zde vystaven soubor zemědělského
nářadí a zařízení dokumentující tradiční zemědělské výrobní postupy.
Dominantou obce je barokní kostel Nejsvětější Trojice, který byl postaven v roce 1718.
Zajímavým místem jsou "Tři kameny" – tři starodávné mezní kameny s nápisy, zasazené
v hraničním sedle pod vrchem Kobyla na starodávné cestě do Uher.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10158/kuzelov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 04:30:15


